
 

 

 

 

 

 

 

Institut für Siedlungswasserwirtschaft der RWTH Aachen 
Mies-van-der-Rohe-Str. 1 ● 52074 Aachen 
Tel: 0241 80 25207 ● Fax: 0241 80 22285 ● isa@isa.rwth-aachen.de 

Ministerium für Umwelt und 
Naturschutz, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz des Landes  
Nordrhein-Westfalen 

für das 

Reduzierung der Gewässerbelastung 
durch Anwendung einer flächen-
deckenden und quasi-kontinuierlichen 
Reinigung eines Mischsystems 
Phase 1: Bestandsaufnahme 

 

Förderkennzeichen: AZ IV – 9 – 042 3F3 

Projektpartner: 
 
- Entsorgungsbetriebe Warendorf 
 



 

 



 

 



4 Reduzierung der Gewässerbelastung durch Anwendung einer 
 flächendeckenden und quasi-kontinuierlichen Reinigung eines Mischsystems - Phase I 
[...]
• in Teileinzugsgebieten mit Regenentlastungsanlagen ohne Speicherbauwerk (Regen-
überläufe) oder 

• in Teileinzugsgebiete, in denen eine von einzelnen Bundesländern geforderte flächen-
spezifische Fracht aus Mischwasserentlastungen von 250 kgCSB/(a x ha) oder eine 
bestimmte Entlastungsrate nicht eingehalten werden kann 

den Einsatz von betrieblichen Lösungen erfordern. 

Alle diese Effekte können zu betrieblichen Bedingungen im Kanalnetz führen, denen mit 
angepassten flexiblen Betriebsstrategien begegnet werden muss. Zu diesen flexiblen Be-
triebsstrategien ist ein netzweites Schwallspülkonzept zu rechnen. 



Reduzierung der Gewässerbelastung durch Anwendung einer 29 
flächendeckenden und quasi-kontinuierlichen Reinigung eines Mischsystems - Phase I 
 

 

Institut für Siedlungswasser 
wirtschaft der RWTH Aachen 

   2008

 

4 Beschreibung des Untersuchungsgebiets 

4.1 Geographische Lage 

Das betrachtete Untersuchungsgebiet liegt in der Stadt Warendorf im Ortsteil Hoetmar. 
Die Stadt Warendorf ist die Kreisstadt des gleichnamigen Kreises im nordöstlichen Müns-
terland. Das ca. 176 Quadratkilometer große Stadtgebiet von Warendorf grenzt im Norden 
an die Gemeinde Bad Laer (Niedersachsen) und die Stadt Sassenberg; im Osten an die 
Gemeinde Beelen, im Süden an die Städte Ennigerloh und Sendenhorst sowie im Westen 
an die Gemeinde Everswinkel, die Stadt Telgte und die Gemeinde Ostbevern. 

4.2 Abwassersituation 

4.2.1 Entwässerungssystem 

Das Abwasser des Ortsteils Hoetmar wird in der ortseigenen Kläranlage behandelt. Das 
Abwasser der 2.384 Einwohner (Stand Dezember 2005), die einen Kanalanschluss ha-
ben, wird überwiegend im Mischsystem abgeleitet. Der Anteil der angeschlossenen Ein-
wohner am Trennsystem ist nicht zu ermitteln. Das im Mischsystem erschlossene Gebiet 
hat eine Gesamteinzugsfläche von 45 ha mit 17 ha befestigter Fläche. Das Trennsystem 
entwässert 14 ha kanalisierte Einzugsgebietsfläche, von denen wiederum 5 ha befestigt 
sind. Die Länge der Mischwasserkanäle im Haltungsnetz beträgt 7.096 m, dem stehen 
3.522 m Regenwasserkanäle und 1.836 m, Schmutzwasserkanäle gegenüber, vgl. 
Tabelle 4.1.  

Tabelle 4.1: Kennzahlen zur Beschreibung des Entwässerungssystems 

   Mischsystem Trennsystem Gesamtsystem 

Gesamteinzugsgebietsfläche 
(kanalisiert) AE,K [ha] 45 14 59 

Befestigte Fläche Ared [ha] 17 5 22 

Kanallänge  [km] 7,1 3,5/1,81) 12,4 

1) Schmutzwasserkanal / Regenwasserkanal 

Die Instandhaltung und Inspektion des Netzes erfolgt nach den Vorschriften der SüwV-
Kan (N.N., 1995). Das komplette Einzugsgebiet ist zur Entlastung der Kläranlage an ein 
Regenüberlaufbecken angeschlossen. Bei Trockenwetter wird das Abwasser an dem im 
Nebenschluss angeordneten Becken vorbei durch einen Düker unter dem Wieninger Bach 
hindurch zur Kläranlage Hoetmar geleitet und dort mechanisch-biologisch behandelt. Im 
Regenwetterfall fließt der Teil des Mischwassers aus den zwei Teileinzugsgebieten, der 
den Drosselabfluss übersteigt, über jeweils ein Trennbauwerk einem Pumpensystem zu. 
Von hier werden die Abflüsse in ein hoch liegendes Regenüberlaufbecken gefördert. Die 
Entleerung des Beckens zur Kläranlage erfolgt im Freigefälle. Die abgesetzten Schweb-



30 Reduzierung der Gewässerbelastung durch Anwendung einer 
flächendeckenden und quasi-kontinuierlichen Reinigung eines Mischsystems - Phase I 

 

 

Institut für Siedlungswasser 
wirtschaft der RWTH Aachen 

     2008

 

stoffe werden im Anschluss an ein Niederschlagsabflussereignis mit Hilfe von Spülstrahl-
pumpen bzw. Strömungserzeugern in Bewegung gehalten. Der Klärüberlauf sowie der 
Beckenüberlauf werden direkt dem angrenzenden Wieninger Bach zugeführt. Bild 4.1 
zeigt das Durchlaufbecken in Hoetmar. 

Die topographische Situation von Hoetmar im nordöstlichen Münsterland spiegelt sich 
auch in der Ausbildung der Sohlengefälle im Mischwassernetz wider. Dem Arbeitsblatt 
DWA A 110 folgend (N.N., 2006a) sollten Mischwasserkanäle mit einem Mindestgefälle 
von 1 : DN verlegt werden. Häufig verlangen die Anschlusssituation an weiterführende 
Mischwassersammler oder eine durch steil verlegte Sammler resultierende hohe Anzahl 
erforderlicher Pumpsysteme, dass vielerorts Haltungen flacher verlegt werden. Dies trifft 
besonders auf Regionen mit flachen Geländeneigungen zu. 

 

Bild 4.1: Regenbecken als offenes Durchlaufbecken im Nebenschluss, Hoetmar 

Die Gefälleverhältnisse im Mischwasserkanalnetz von Hoetmar stellen sich im Vergleich 
zu anderen Kanalnetzen nicht als außergewöhnlich flach dar. Die Auswertung der Kanal-
netzdatenbank verdeutlicht, dass bezogen auf die Gesamtlänge etwa 38 % des Entwäs-
serungssystems, das im Mischsystem entwässert wird, ein Sohlengefälle von weniger als 
2,5 ‰ hat (vgl. Bild 4.2). In einzelnen Bereichen im Kanalnetz von Hoetmar wurden aller-
dings auch Abwasserrohre mit einem Nenndurchmesser von DN 200 verlegt. In diesen 
Bereichen sind die Leitungen entsprechend noch steiler zu verlegen. Im Hinblick auf die 
Gesamtverteilung der verschiedenen Querschnitte ergibt sich, dass ca. 43 % der verleg-
ten Kanallänge unterhalb eines entsprechenden Sohlengefälles von 1 : DN liegen. 



Reduzierung der Gewässerbelastung durch Anwendung einer 31 
flächendeckenden und quasi-kontinuierlichen Reinigung eines Mischsystems - Phase I 
 

 

Institut für Siedlungswasser 
wirtschaft der RWTH Aachen 

   2008

 

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

0 2,5 5 7,5 10

Gefälle [‰]

A
nt

ei
l a

m
 M

is
ch

sy
st

em
 [-

]

 

Bild 4.2: Verteilung der Netzanteile des Mischsystems in Hoetmar in Bezug auf das vor-
liegende Sohlengefälle (Ausschnitt der Gesamtsummenlinie, vgl. Anhang B) 

 

Kläranlage 

Link
Gefälle

0.00

0.10

0.20

0.40

% 

 

Bild 4.3 Gefälleverhältnisse der Haltungen im Entwässerungssystem von Hoetmar 



32 Reduzierung der Gewässerbelastung durch Anwendung einer 
flächendeckenden und quasi-kontinuierlichen Reinigung eines Mischsystems - Phase I 

 

 

Institut für Siedlungswasser 
wirtschaft der RWTH Aachen 

     2008

 

4.2.2 Abwassereigenschaften 

Im Trockenwetterfall beträgt der Spitzenabfluss am Zulauf zur Kläranlage Hoetmar zur 
Tagesmitte rd. 5,5 l/s. Dieser Wert liegt etwa das Zweieinhalbfache über dem Nachtmini-
mum (vgl. Tagesgang Bild 4.4). In einzelnen Teilen des Entwässerungssystems insbe-
sondere in den Anfangshaltungen kommt der Schmutzwasseranfall in den Nachtstunden 
zum Erliegen. Im Mittel fließen an einem Trockenwettertag 345 m³ Abwasser zur Kläran-
lage. 

0

2

4

6

0 6 12 18 24

Uhrzeit

Tr
oc

ke
nw

et
te

ra
bf

lu
ss

 [l
/s

]

 

Bild 4.4 Auswertung des Trockenwetteranfalls im Zeitraum Jan.-Juni 2007 im Stunden-
mittel. 

Der Trockenwetterabfluss wird überwiegend durch häusliches Abwasser geprägt. Die 
chemische Zusammensetzung des Abwassers entspricht den in Deutschland üblichen 
Belastungen. Werte für AFS, CSB, Nges, BSB5, Ammoniumstickstoff (NH4-N), Nitrat (NO3-
N) und Phosphor sind Tabelle 4.2 exemplarisch zu entnehmen. Die Werte liegen inner-
halb der Bandbreite der von BROMBACH UND FUCHS (2002) zusammengestellten Werte. 



Reduzierung der Gewässerbelastung durch Anwendung einer 33 
flächendeckenden und quasi-kontinuierlichen Reinigung eines Mischsystems - Phase I 
 

 

Institut für Siedlungswasser 
wirtschaft der RWTH Aachen 

   2008

 

Tabelle 4.2: Laborergebnisse von Abwasserparametern des Trockenwetterabflusses 
(02.05.2007) 

AFS GV von 
AFS 

CSB 
(hom.) 

CSB 
(filtr.) 

N ges. BSB5 NH4-N NO3-N P ges. 

[g/l] [%] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] 

         
0,177 82,6 755 118 55 270 44 < 0,1 5,55 
0,755 84,8 1050 289 75 473 45 < 0,1 12,1 
0,895 87,9 1340 404 65 574 46 < 0,1 13,0 
0,280 84,2 667 262 60 252 44 < 0,1 10,0 
0,100 75,3 516 174 68 237 52 < 0,1 9,05 
0,202 87,2 954 296 69 388 47 < 0,1 10,6 
0,219 85,7 870 280 77 371 53 < 0,1 11,9 
0,034 50,3 140 87 40 63 32 0,31 3,77 
0,044 81,3 241 117 49 81 42 0,16 5,35 
0,236 81,0 387 325 53 188 40 < 0,1 9,33 
0,842 81,8 512 346 111 239 80 < 0,1 15,1 
0,859 81,0 346 339 125 141 93 0,10 12,9 

         

0,387 80,3 648 253 71 273 51 - 9,9 

Kursiv gedruckte Werte sind Mittelwerte 

 

4.2.3 Die Kläranlage Warendorf – Hoetmar 

4.2.3.1 Aufbau und Verfahrensbeschreibung 

Die Kläranlage Hoetmar ist auf maximal 3.100 Einwohnergleichwerte (EGW) ausgelegt. 
Als Vorflut für den Ablauf der Kläranlage dient der Wieninger Bach. Bild 4.5 zeigt den La-
geplan der Kläranlage im derzeitigen Zustand. 

Die mechanische Reinigung besteht aus einer Siebschnecke, einem belüfteten Sandfang 
und einem Fettfang. Das sich unmittelbar an die mechanische Reinigung anschließende 
Belebungsbecken arbeitet nach dem Prinzip der simultanen aeroben Schlammstabilisie-
rung Das Belebungsbecken mit einem Volumen von 1.240 m³ wird intermittierend mittels 
Druckbelüftung belüftet. In den Zeiten ohne Druckbelüftung wird die vollständige Durch-
mischung des Beckens mit 2 Rührwerken sicher gestellt. Der TS-Gehalt im Belebungsbe-
cken soll laut Betriebsanleitung zwischen 3 und 4 g TS/l liegen. 



34 Reduzierung der Gewässerbelastung durch Anwendung einer 
flächendeckenden und quasi-kontinuierlichen Reinigung eines Mischsystems - Phase I 

 

 

Institut für Siedlungswasser 
wirtschaft der RWTH Aachen 

     2008

 

 

 

Bild 4.5: Lageplan der Kläranlage mit den Bezeichnungen 
1. MID Ablauf,  2. Zwischenpumpwerk, 3. Rücklaufschlamm- und Über-
schussschlammpumpwerk, M3 Messstelle im Zulauf, M6 Messstelle im 
Ablauf der Nachklärung, M4 Messstelle im Ablauf der Gesamtanlage 

Eine Schlammabzugspumpe fördert jeweils um 0:00 Uhr und um 12:00 Uhr Überschuss-
schlamm aus dem Belebungsbecken in den Schlammspeicher (V = 450 m³). Das bei der 
Sedimentation im Schlammspeicher entstehende stark stickstoffhaltige Trübwasser wird 
jeweils nach einer achtstündigen Absetzphase abgezogen und in den Zulauf geleitet. 

Im Nachklärbecken (A = 168 m³) wird der Belebtschlamm abgetrennt. Der Belebtschlamm 
wird als Rücklaufschlamm wieder dem Belebungsbecken zugeführt, während das sich an 
der Oberfläche bildende Klarwasser in Richtung des Tropfkörpers fließt. Der Tropfkörper 
dient zur Verbesserung der Gesamtreinigungsleistung der Kläranlage. Durch die Anrei-
cherung des Abwassers mit Sauerstoff wird die Nitrifizierung angeregt und eine weitge-
hende Oxidation des Ammoniums erreicht. Bei hydraulischer Hochlast wird ein Teil des 



Reduzierung der Gewässerbelastung durch Anwendung einer 35 
flächendeckenden und quasi-kontinuierlichen Reinigung eines Mischsystems - Phase I 
 

 

Institut für Siedlungswasser 
wirtschaft der RWTH Aachen 

   2008

 

gereinigten Abwassers aus der Nachklärung am Tropfkörper vorbei direkt in den Wienin-
ger Bach geleitet. 

Phosphor wird auf der Kläranlage chemisch mit Hilfe von Eisensalzen gefällt. Die Dosier-
station befindet sich zwischen Belebungsbecken und Nachklärung. In den Wintermonaten 
Dezember bis März wird zusätzlich Kalkmilch hinzugegeben, um den pH-Wert auf der 
Anlage anzuheben. 

Der Betrieb der Anlage ist allgemein als energieoptimiert einzustufen. Pro Tag wurden im 
Mai 2007 ungefähr 13 Belüftungszyklen gefahren. Bei einer Belüftungszeit von 30 Minu-
ten beträgt eine unbelüftete Phase im Durchschnitt daher ca. 81 Minuten. Der Anteil der 
belüfteten Phase an einem Belüftungszyklus macht 27 % aus. Im Oktober 2007 wird die 
Belüftungszeit auf 20 Minuten reduziert. Eine Berechnung des Anteils der belüfteten Zeit 
ist mangels Daten nicht möglich. Der Glühverlust des Schlamms nach mehrwöchiger La-
gerung im Schlammspeicher beträgt bei 8 Proben im Jahr 2006 im Mittel 60,34 %. Er ist 
als teilweise stabilisiert anzusehen. Die Anlage hält die gesetzlichen Ablaufwerte bei ei-
nem möglichst geringen Energieverbrauch ein. 

4.2.3.2 Fettfang 

Der Fettfang dient zur Abtrennung von aufschwimmenden Fetten und Ölen. Diese Ab-
trennung verhindert, dass sich Fette und Öle später auf freien Oberflächen ansammeln, 
verkleben und zu Geruchsproblemen führen. Auf Kläranlagen ist heute mit einem tägli-
chen Anfall von etwa 1 Liter Öl und Fett je 1.000 angeschlossene Einwohner zu rechnen 
(vgl. ATV, 1997b, S.130). Der Schmutzfrachtgehalt von den abgetrennten Fetten beträgt 
1,5 bis 4,7 kg CSB/kg Fett je nach Qualität der Fette. Auf der Kläranlage Waren-
dorf/Hoetmar werden die im Fettfang anfallenden Stoffe wahlweise in den Schlammspei-
cher oder mit dem Rechengut entsorgt.  

Um den Einfluss des Fettfangs an der Messstelle im Zulauf zur Kläranlage beurteilen zu 
können, werden die Fette unterteilt, und zwar in an der Oberfläche schwimmende Fette 
und im Abwasser emulgierte Fette. Emulgierte Fette werden in Fettabscheidern ohne wei-
tergehende Reinigungseinrichtung nicht aus dem Abwasser entfernt. Eine Übersicht über 
die Verteilungsform von Fetten im Wasser und der zur Entfernung erforderlichen Abschei-
deanlagen ist im ATV-Handbuch zur mechanischen Abwasserreinigung (vgl. ATV, 1997b, 
S.126) zu finden. 

4.2.3.3 Sandfang 

Ziel der Sandabscheidung ist es, mineralische Stoffe, die hohe Sedimentationsgeschwin-
digkeiten haben, aus dem Abwasser abzutrennen. Dadurch werden nachfolgende, schnell 
laufende Pumpen vor Abrasion geschützt und Sedimente im stehenden Wasser vermie-



36 Reduzierung der Gewässerbelastung durch Anwendung einer 
flächendeckenden und quasi-kontinuierlichen Reinigung eines Mischsystems - Phase I 

 

 

Institut für Siedlungswasser 
wirtschaft der RWTH Aachen 

     2008

 

den. Dabei soll das Sandfanggut möglichst sauber, d.h. ohne organische Stoffe gesam-
melt werden. Durch den Sandfang ändert sich die Menge der abfiltrierbaren Stoffe (AFS) 
sowie der chemische Sauerstoffbedarf (CSB) durch die an dem Sand haftenden organi-
schen Substanzen. 

Für den Sandanfall kann ein mittlerer Wert von 0,06 l/m³ Abwasser mit einer Schwan-
kungsbreite von 0,02 l/m³ bis 0,2 l/m³ Abwasser angenommen werden (vgl. ATV, 1997b, 
S.96). Weiterhin wird der Wassergehalt des Sandfangguts mit ca. 50 % und der organi-
sche Trockenrückstand (oTR) mit durchschnittlich 33 % auf insgesamt 40 untersuchten 
Anlagen angegeben (vgl. Arbeitsblatt ATV-DVWK-M 369; N.N., 2003). 

Die tatsächliche Menge wird anlagenspezifisch durch folgende Faktoren beeinflusst: 

• Geologische Verhältnisse im Einzugsgebiet 

• Art, Länge und Zustand des Kanalsystems 

• Häufigkeit von Regenereignissen 

Tabelle 4.3 zeigt den Tageszufluss der Kläranlage und das Volumen des anfallenden 
Sandfangguts. Die Werte sind den Tagesberichten bzw. den Monatsberichten der Kläran-
lage entnommen, sofern diese verfügbar waren. Über die betrachteten 8 Monate beträgt 
der durchschnittliche Anfall an Sandfanggut 0,053 l/m³ Abwasser. Der spezifische, monat-
liche Sandanfall schwankt zwischen 0,039 und 0,074 l/m³ Abwasser. Diese Werte passen 
sehr gut in den im ATV-Handbuch beschriebenen Rahmen. 

Tabelle 4.3: Übersicht über den täglichen Zufluss und die Menge des Sandfangguts auf der 
Kläranlage Hoetmar (Trockenwettertage in grau) 

06/2006 07/2006 08/2006 09/2006 10/2006 11/2006 04/2007 05/2007 
Monat 

Zulauf Zulauf Zulauf Zulauf Zulauf Zulauf Zulauf Zulauf 

Tag des Monats [m³/d] [m³/d] [m³/d] [m³/d] [m³/d] [m³/d] [m³/d] [m³/d] 

1 547 275 422 252 266 638 411 237 

2 428 241 947 252 273 274 401 244 

3 427 237 1026 1067 375 301 503 245 

4 379 227 264 328 229 232 355 248 

5 365 616 274 235 204 217 354 283 

6 429 1906 219 242 443 211 382 263 

7 334 1183 229 406 1512 223 360 1537 

8 325 560 242 257 398 376 326 2202 

9 332 263 252 248 206 772 344 309 

10 332 258 328 236 211 208 361 1546 

11 297 283 316 234 209 1125 311 2093 



Reduzierung der Gewässerbelastung durch Anwendung einer 37 
flächendeckenden und quasi-kontinuierlichen Reinigung eines Mischsystems - Phase I 
 

 

Institut für Siedlungswasser 
wirtschaft der RWTH Aachen 

   2008

 

06/2006 07/2006 08/2006 09/2006 10/2006 11/2006 04/2007 05/2007 
Monat 

Zulauf Zulauf Zulauf Zulauf Zulauf Zulauf Zulauf Zulauf 

Tag des Monats [m³/d] [m³/d] [m³/d] [m³/d] [m³/d] [m³/d] [m³/d] [m³/d] 

12 301 258 244 224 205 1180 317 1882 